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Snabbguide för MapandCoach webbtjänst 
Version 1.0. 2011-10-08 

Det här är en kort guide för hur du kommer igång och använder MapancCoach vid orienteringstävlingar och 

träningar. MapandCoach ersätter Runoway fr o m hösten 2011. 

MapandCoach är ett stöd för uppföljning och analys av träning och tävling. MapandCoach är en webbtjänst  

vilket betyder att du som användare bara behöver en webb-klient. Det kan vara en laptop, smartphone eller 

läsplatta som du kan surfa på internet med och som du kan koppla din GPS-klocka eller GPS-logger till. 

MapandCoach har även stör för GPS-tracking i realtid. Det förutsätter att tracking-enheten kan skicka GPS-

koordinater över GSM/GPRS och kan programmeras att skicka GPS-data till den IP-adress där 

MapandCoach servrar finns. 

För närvarande kan du inte lägga up egna kartor i tjänsten. Klubben eller tävlingsarrangören måste därför 

skicka in kartan till MapandCoach. Allt övrigt – som att lägga in banor, kontroller och att läsa in resultat 

från tävlingar eller träningar klarar klubben eller tävlingsarrangören själv. Kontakta MapandCoach för mer 

info.  

 

Inloggning 
För att kunna ladda upp eller rita in träningar och tävlingar krävs att man har ett konto. Skälet till det är att 

ingen annan än du skall kunna redigera ditt data. Det är också för att kunna hantera vem som har rättighet 

att göra vad. Om man t ex vill kunna skriva ut en högupplöst karta krävs att upphovsrättsinnehavaren, vilket 

ofta är klubben, har gett tillstånd till det. Jämför med nedladdning av musik, filmer eller böcker på nätet. 

Det är upphovsrättsligt samma sak. Webbtjänsten är också förberedd för om klubben vill ha betalt för 

nedladdning av kartor ς eller försäljning av träningspaket, mm via webben. För att detta skall vara möjligt 

krävs inloggning. För att bara titta och spela upp redan uppladdade eller inritade lopp kommer inte att 

krävas någon inloggning. 

Ny medlem ς fyll i fälten nedan. OBS! du måste ha en giltig e-postadress 

 

Du får en bekräftelse via e-post och därefter är ditt konto aktivt. 
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Sedan är det bara att logga in. 

 

När du är inloggad kan du sedan gå in under konto längst upp till höger på sidan och komplettera med mer 

uppgifter om dig själv om du vill ς som bild, kön, ålder, maxpuls, vilopuls, mm. Dessa uppgifter kommer 

senare att kunna användas som stöd för din träning. 

 

 

Uppföljning och analys av en tävling.  
Klicka på Tävling och Registrera. 

 

 

Registrera tävling 

Har du deltagit i en orienteringstävling och tävlingen finns i tjänsten så kan du antingen ladda upp ditt GPS-

data eller rita in dina vägval för hand (med datormusen). 

Om du haft en GPS-klocka kan du antingen ansluta den direkt (Från GPS-enhet) eller eller ladda upp GPS-

datat från fil. Tillåtna filformat är GPX, FIT, HST och TCX. GPX är ett globalt standardformat för GPS-data 

men det hanterar bara GPS-koordinater. Vill du ha med pulsdata också måste du använda något av de 

andra formaten som är Garmins format. Vi har just nu inte stöd för Polars pulsformat. Har du en Polar-GPS 

eller en GPS-logger av annat märke kan du alltid ladda upp GPX-formatet. 
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Utan GPS 

Har du inte använt GPS utan bara vill rita in så öppnar du tävlingen och letar rätt på din klass och ditt namn. 

bŅǊ Řǳ ŦǀǊ ƳǳǎŜƴ ǀǾŜǊ ǊŜǎǳƭǘŀǘƭƛǎǘŀƴ ǎň ǎŜǊ Řǳ ŀǘǘ ŘŜǘ ŘȅƪŜǊ ǳǇǇ Ŝƴ ǇŜƴƴŀ ƛ ǾŅƴǎǘŜƪŀƴǘŜƴΧ 

 

Klicka på pennan och du kommer in i redigera-läget 



                                                 
 

Sida 4(10) 
 

 

Därefter kan du påbörja ritningen. 

Högerklicka på kontroll/start för att påbörja utritning av rutt. Håll in höger musknapp och rita eller 

högerklicka för att skapa rutt. När du kommit till ringen på nästa kontroll så släpper du höger musknapp 

och spåret snappar mot kontrollen.  

   

Fortsätt på samma sätt tills du kommer till mål och tryck därefter på Spara 
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När du klickat på Spara så kopplas rutten till tävlingen och du kan spela upp den enskilt eller simulera 

gemensam start med andra löpare i samma klass. 
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Med GPS 

 

 

 

Anslut GPS-klockan eller lite rätt på den fil du vill ladda upp och koppla till tävlingen. Tryck på Klar. 

Då läses GPS-spåret in och kopplas till tävlingen. Alla GPS-koordinater som sparats i klockan före officiell 

starttid resp efter officiell måltid klipps bort. Anm:  Det är viktigt att starta klockan i god tid före start ς då 

hinner GPS-chipet i klockan få bra satellit-fix och spåret blir bättre. Dessutom kan du koncentrera dig bättre 

på allt annat runt starten om du redan tryckt igång klockan. 
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Därefter är det bara att spela upp loppet enskilt eller simulera gemensam start med andra löpare i samma 

klass, både dom som haft GPS och dom som ritat in sina vägval manuellt 

 

 

 

 

 

 



                                                 
 

Sida 8(10) 
 

Lite om tekniken bakom 
GPS-tekniken använder sig av ett referenssystem som kallas WGS 84. Orienteringskartan måste därför 

också befinna sig i samma referenssystem. 

Referenssystem 

I den geodetiska beskrivningen av jorden skiljer vi mellan tre grundläggande ytor. Jordytan, som innefattar 

havsytan där det finns hav, är den yta som vi normalt vistas på. Geoiden är den nivåyta i jordens 

tyngdkraftsfält som bäst ansluter till havsytan. Jordellipsoiden är den matematiska modell, 

rotationsellipsoid, som bäst ansluter till geoiden. För att ange läget för punkter på jordytan behöver vi 

geodetiska referenssystem som bygger på de tre ytorna, deras inbördes relationer och deras ändringar med 

tiden. 

Källa: http://www.lantmateriet.se 

Tredimensionella system 

 I takt med att användningen av satellitbaserade mätmetoder (GPS/GNSS) har ökat, har också behovet av 

tredimensionella referenssystem ökat. Exempel på tredimensionella referenssystem är WGS 84 och 

SWEREF 99. I de nya, globalt anpassade tredimensionella referenssystemen kan en position anges på ett 

entydigt sätt som kan användas över hela jorden. 

Tvådimensionella system 

Våra traditionella referenssystem är att betrakta som tvådimensionella, det vill säga de har ingen direkt 

koppling till höjdkomponenten. Detta gäller till exempel för RT 38, RT 90, regionsystemen och lokala, 

kommunala system. Plana koordinater förekommer också i form av projektioner av de nationella 

referenssystemen, till exempel RT 90 2.5 gon V 0:-15 eller SWEREF 99 TM. 

Källa: http://www.lantmateriet.se 

 

Georeferering av orienteringskartor 
Det är fem steg med att få upp en tävling på webben ς så att deltagarna ska kunna ladda upp sina GPS-spår 

alternativt rita in hur dom sprungit. 

  

Alternativ A ɀ kartan är georefererad  

1. Tävlingen skapas i webbtjänsten, MapandCoach. Det kräver behörighet men är menystyrt och 

relativt enkelt. 

2. Kartan ς den läggs in i tjänsten som en georefererad *) rasterbild (GeoTIFF) med 600 dpi 

ǳǇǇƭǀǎƴƛƴƎΦ CǀǊ ŀǘǘ ƪƻƳƳŀ Řƛǘ ŅǊ ŘŜǘ Ŝǘǘ ŀƴǘŀƭ ǎǘŜƎΧ 

a. Kartfilen läses in i OCAD där vi plockar bort en del onödig grafik som inte behövs för visning 

på webben.  

http://www.lantmateriet.se/
http://www.lantmateriet.se/
http://en.wikipedia.org/wiki/GeoTIFF
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b. Sedan transformerar vi OCAD-filen från SWEREF 99 TM eller RT90 till WGS 84. WGS 84 är 

den globala standarden för GPS. På så sätt kan vi hantera GPS-data rakt in i tjänsten. 

Eftersom OCAD inte har stöd för denna transformering använder vi OCAD Transformer. (Nu 

förminskar OCAD transformer symboluppsättningen i OCAD av någon anledning (bugg?) så 

det måste manuellt fixas genom att alla symboler förstoras c:a 180 %.) 

c. Sedan exporteras den nya transformerade OCAD-filen som en GeoTIFF  men inställningarna 

upplösning 600 dpi, CMYK, RGB 24 bitar och kompression LZW. 

d. Projektion definieras för GeoTIFFen (WGS 1984 Web Mercator, Auxiliary Sphere) 

e. GeoTiFFen exporteras till en geodatabas (vi använder ArcGIS från ESRI) 

f. Rasterbilden cachas 

för att maximera prestanda och minimera svarstider vid zoomning och panorering. 

3. Banfilen exporteras från OCAD i XML-format och läses in i MapandCoach 

4. Resultatfilen, (XML eller CSV-format) läses in i MapandCoach. Anm: om det skulle vara så att 

klassnamnen som läses in från resultatfilen inte stämmer med de klassnamn som importeras från 

OCAD (tyvärr relativt vanligt) så skapas nya klasser. Det resulterar i att det kommer att skapas ett 

ŀƴǘŀƭ έǘƻƳƳŀ ƪƭŀǎǎŜǊέ ǎƻƳ Ƴŀƴ ŘŅǊŜŦǘŜǊ ƳŀƴǳŜƭƭǘ ƳňǎǘŜ ǘŀ ōƻǊǘΦ 5Ŝǘ ƘŀǊ Ǿƛ ōȅƎƎǘ Ŝƴ Ŧǳƴƪǘƛƻƴ ŦǀǊ ǎň 

det är bara att trycka på en knapp så tas de tomma klasserna bort. 

5. Nu är allt inne i webbtjänsten. Skulle det vara så att man upptäcker fel i kontroller eller banor så 

finns det stöd för att redigera det här. Man behöver alltså inte gå tillbaka till OCAD och göra om 

proceduren där.  

 

Alternativ B ɀ kartan är EJ georefererad eller DÅLIGT georefererad 

1. Se ovan 

2. *) skulle kartan inte vara georefererad så gör jag det i OCAD genom att exporterna ett utsnitt av 

centrumlinjerna från vägnätet i GSD Terrängkartan som en shapefil. Jag öppnar den ej 

georefererade filen i OCAD, importerar shape-filen med utsnittet av vägnätet och georefererar 

kartan (i OCAD) med sk affin transformation. Det kan behövas ett antal försök och mellan 5-10 

referenspunkter innan resultatet blir perfekt. Tar minst en timme normalt.  

a. - f Se ovan 

3. Eftersom ban- och kontrollfilerna då inte kommer att stämma med den georefererade kartan måste 

dom passa mot den nya kartan. Det gör man genom att öppna banfilen med den georefererade 

kartan som bakgrund. Sedan markerar man alla kontroller och flyttar dom så att det stämmer mot 

originalet. Det är lite pillgöra för vid georefereringen har kartan förändrats, den kan ha ändrat 

storlek och vinkel. Därför börjar man med att flytta alla kontroller i ett sjok så att EN kontroll passar 

http://www.lantmateriet.se/templates/LMV_Page.aspx?id=5386
http://www.lantmateriet.se/templates/LMV_Page.aspx?id=4766
http://www.lantmateriet.se/templates/LMV_Page.aspx?id=5438
http://oapp.se/Applikationer/OCAD_Transformer.html
http://en.wikipedia.org/wiki/Geodatabase
http://en.wikipedia.org/wiki/Cache
http://www.lantmateriet.se/templates/LMV_Page.aspx?id=17411
http://en.wikipedia.org/wiki/Shapefile
http://www.lantmateriet.se/templates/LMV_Page.aspx?id=6346
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perfekt. Då ser man om det är någon vinkelförkjutning. Det fixar man genom att rotera hela 

svärmen med kontroller. Skulle det ha blƛǾƛǘ ƴňƎƻƴ ǎƪŀƭŦǀǊŅƴŘǊƛƴƎ ƪŀƴ Ƴŀƴ ǘŀ ǘŀƎ ƛ Ŝǘǘ έƘǀǊƴέ ƛ 

markeringen och dra lite. Eventuella slutjusteringar gör men sedan antingen i OCAD eller i 

MapandCoach. Det är nästan lättare att göra slutjusteringarna i MapandCoach tycker jag. 

Den georefererade banfilen exporteras sedan från OCAD i XML-format och läses in i MapandCoach 

4. ς 5 se ovan. 


